Oh hoc igitur sanctorum ortodoxorum patrum instituta veniens vir inlustrissimus in iuvenili eta
te institutus Sanctoque spiramine Spiritu compunctus, non infimus sed nobili genere ortus Senio
fredus, divina suffragante clementia comis, in valle vocitante Confluente, in locum cenobii qui est 
fundatus in honore Sancti Mikaelis archangeli et precipuique Sancti Germani confessoris, cuius vo
cabulum est Coxano. Et invenit ibi ecclesiolam parvulam, ex luta et lapidibus confectam, in onore 
supranominati Sancti Germani confessoris, quod est caput ecclesie ipsius. Hiddemque tactus1 dolo
re intrinsecus, tacite cogitavi quod opus perficere potuisset, qualiter a [celestisJ regni fastigia perve
nire valeat. Propter hoc, non ingenio humano nec arte hominum sed divino Spiritu Sancto inlus
trante, dextruxit prefatam ecclesiolam Sancti Gemiani confessoris, edificavit eam mirifice ex calce e 
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lapidibus et lignis delodati mirifice; propter spem veniam remunerationis bone memorie damni Mi
ronis comiti, generatori sui, sanitatemque ex remissione Auvane, genitrice sua, necnon et Olibane 
fratre suo simulque et propter veniam peccaminum suorum, ut ante Deum mereatur adipisci regna 
celorum. 

Post edificationem sancti istius templi adveniens vir reverentissimus sancte Elenensis ecclesie 
Riculfus humilis episcopus oh deprecationem damni Sonifredi, inlustrissimi comiti, simulque et ge
nitrice sua et fratribus ad consecrandam vel dedicandam ecclesiam quo prelibatus comis Sonifredus 
honorifice reedificavit in honore Sancti Germani, Christi confessoris. Conglobati sunt autem simul 
pariter in diem consecrationis vel disponsationis domnus Riculfus presul simulque et Gondefredus 
abba, necnon et Auva comitissa cum fi.His suis, id est, Sonifredo inlustrissimo comiti et Olibane co
miti, funda tores vel reedificatores prelibato damno Sancti Germani. Aderant in eorum obsequio viri 
religiosissimi tam etiam canonicis quam monachi sive etiam fi.deies laici, eorum continentur subtus 
caterva. 

Dono ego Ava, comitissa, in die dispensationis fabricata ecclesia in honore Sancti Germani, con
fessoris Christi, vineas meas quod habeo in villa Arriana vel in eius terminis. Et ego Sonifredus, hu
milis comes, dono similiter a prelibatum domum Sancti Germani omnem hereditatem quod habeo 
in villa Cirisago vel eius termines, qui mihi aveni per cartam emtionis. Et ego Oliba, comes, simili
ter dono a prelibati Sancti Germani aladern meum quod habeo in villa Savorra vel in eius termines, 
qui mihi aveni per cartam emptionis de homine nomine Bersindo. Et ego Guitardus dono a prefa
tum Sancti Germani campo uno quod habeo in termino de Asperi; et afrontat de uno latus in ipsa 
via qui discurrit ad Confluente vel in Rosselione, de alia parte in via qui vadit de Lotas ad isola de 
Terreia de me donatore, et de quarta parte in terra qui fuit de Constantino, qui fuit quondam. Et 
ego Bernardus, vicecomes, dono in die consecrationis a prefatum domum Sancti Germani omnem 
hereditatem meam quod habeo in villa Ciresago vel in eius termines et in villa Saltone vel in eius 
termines, qui mihi aveni ex voce parentum [m]eorum propter remedium anime ienitori meo et pro 
veniam peccaminum [m]eorum. Et ego Isnardus similiter dono a supranominatum domum Sancti 
Germani vinea quod habeo in valle Confluente, in termino de Vinçano, qui mihi aveni per cartam 
e[m]ptionis; et est ipsa vinea in ipsa Gaiardia, habet afrontationes de Ill partibus in riba, de 1111 in 
vinea Sancti Mikaeli. Et ego Sonifredus, comis, dono in diem dedicationis prelibata ~cclesie a lumi
naria concinanda in honore Sancti Germani, confessoris Christi, et Sancti Mikaelis, archangeli, ter
tiam partem de ceram qui mihi advenit de pasquarium de valle Confluente. Et ego Recosindus dono 
in diem dedicationis fabricatam ecclesie in honore Sancti Germani, confessoris Christi, et Sancti 
Mikaelis, archangeli, vinea una qui advenit ex comparatione in termino de Savorla. 

Hec omnia nempe superius scripta nos donatores, fundatores vel rehedificatores donamus, ce
dimus vel tradimus a suprascriptum domum Sancti Germani et isto presente damno Gondefredo, 
abbate, et monachis sub ipsius regimine constitutis, tam etiam presente abbate et monachis et suc
cessoribus eorum qui in iamdicto cenobio secundum regulam sancti Benedicti militaturi sunt, vel 
servatum in potestate habeant tenere et fructuare et redibitiones exigere sine alicuius contradictio
ne. Quod si nos donatores aut alia secularis persona contra hoc titulum donationis, tradicionis vel 
consignationis venerit ad minorandam vel diluendam, non valeat quod requirit, sed sit culpabilis 
Deo et sancti Germani, confessoris Christi. Et in presenti seculo quod tenemus legique nostre in 
vinculo terriplantatione prefata res et quante meliorata fuerint vel valere potuerint, et hoc titulum 
tradiccionis vel donationis inrumpi non permitatur, sed inconvulsum permaneat. Et, ut verius cre
datur, manibus propriis subterfirmavimus vel corroboravimus. 
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Et ego Riculfus, sancte Elenensis ecclesie humilis episcopus, dono in diem dispensationis fabrica
te ecclesie decimas et primitias et oblationes fidelium de alaudem Sancti Germani confessoris et Sanc
ti Mikaelis archangeli nuncupante Valle Magna, ut abates vel monachi tam presentes quam et succes
sores eorum potestatem habeant eas usuandi vel distribuendi, sicut regula sancti Benedicti edocet. 

Exarata est autem hec scriptura donationis, dotis, tradiccionis, anno lncarnationis Domini 
DCCCCLIII, indictione VIII, die tertio kalendas augusti, anno Ludevici regi regno XVIII. 

S+ Riculfus episcopus. + Bonefatius presbiter. Sonifredus SSS., qui hoc titulum donationis fecit. 
Oliba comis +. Bernardus viciscomes, qui hanc donatione feci. Sign+ Isnardus, qui hanc donatione 
fecit. Sign+um Recosindus, qui hanc donatione fecit. + Obba levita. Voluradus levita+. Soniefredus 
levita+. Sign+um Bonellus +. Arnallus +. Lepardus +. Amelius +. Sign+um Bernardus. 

Daniel presbiter, qui hoc titulum dotis vel donationis scripsi et + sub die et anno quod supra. 

l. hactus d. 

341 
10 AGOST 953 

HILDEBRAND DÓNA AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ DE CmXÀ, A L'ABAT GoNFRED I ALS 

SEUS MONJOS L'ALOU QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN EL SUBURBI D'ELNA, EN ELS LLOCS DE 

CoRBERA, TuïR I LLUPIÀ. 

Existeixen dues versions del document present. La que transcrivim en primer lloc és més curta i només es
menta els llocs de Corbera, Tuïr i Llupià. L'altra, en canvi, hi afegeix el lloc de Nerano, situat dins el terme de 
Llupià, i el de Puliano, qui alium nomen vocant Miliaso. No queda clar si aquest últim lloc s'ha d'identificar amb 
Polig o amb Millars (Vegeu PoNSICH, Le domaine foncier, pàg. 80). En totes dues versions hi ha l'error inexpli
cable de situar el monestir de Cuixà en el comtat de Rosselló. 

I 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 98v, perdut. - B. Còpia del 
segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 8, ff. 75-76, ex A. -C.* Còpia del segle xvm, certificada per Fos
sà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom. I, núm. 77, ex A. 

In nomine Domini. Ego Elebrandus donator sum in primis Domini omnipotenti et Sancti Mi
chaelis archangeli et Sancti Germani cenobii, qui est fundatus in comitatu Rossilionense, in valle 
Confluente, iuxta fluvium Litterano, in locum quem vocant Coxano. lbidem donamus casas casali
bus, orris ortalibus, terras, vineas, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus vel re
ductibus, in omnia et in omnibus quantum habeo in Corbaria vel in Tecorio sive in Lupiano, qui 
michi advenit hec omnia de comparatione. Sic dono hec omnia suprascripta ad Deum omnipoten
tem et isti sancti suprascripti totum et ah integrum cum illorum affrontationes et cum illorum adia
centias, in ea vero ratione istis sanctis suprascriptis et ipse abbas et sui monachi presentes et futuri 
habeant, teneant et possideant. 

Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra ista carta donatione venerit per inrumpen
dum, ullusque homo aut ego venero, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et a liminibus sane-
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ta Dei ecclesia et a sancta comunione extraneus efficiatur; et sicut Datan et Abiron quos terra ob
sorbuit ita illum obsorbeat; et cum luda proditore Domini sit condempnatus dampnatione perpetua 
et in iuditio non resurgat; et in supra auri libra componat. Et inantea ista donatio firmis et stabilis 
permaneat omnique tempore. 

Facta ista carta donatione IIII idus augusti, anno XVIII regnante Lodoyco rege, filio Charlo 
rege. 

Sig+num Ellebrandus, qui ista donatione fecit et testes firmare rogavit. Sig+num Stradarius. 
Sig+num Sentramundus. Sig+num Wilisclus. 

Sig+num Adaulfus presbiter, qui ista donatione scripsit et subscripsit die et armo quod supra. 

11 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 43, perdut. - B. Còpia del 
segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 13 7v, ex A. - C. Còpia del segle xvm, certificada per Fos
sà: París, BN, Col. Moreau, vol. 8, f. 74, ex A. - D.* Còpia del segle xvm, certificada per Fossà: Perpi
nyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom. I, núm. 76, ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 78, pàgs. 181-182, ex BC. 

In nomine Domini. Ego Eldebrandus donator sum in primis Deum omnipotentem et Sancti 
Michaelis archangeli et Sancti Germani cenobii, qui sunt fundati in comitatu Rossilionense, in valle 
Confluente, iuxta fluvium Litterano, in locum quem vocant Coxiano. lbidem dono alodem meum 
qui michi advenit de comparatione sive de concamiatione. Est ipse alodes in comitatu Rossilionen
se, in suburbio Elenense, in villa Tecorio, et in terminos eius; et in terminio de Lupiano, in locum 
quem vocant Nerano1; et in Corbaria, et in terminos eius; et in Puliano2, qui alium nomen vocant 
Miliaso et in terminos eius. In suprascriptis locis et villis vel termines, sic dono Deo et Sancti Mi
chaelis archangeli et Sancti Germani cenobii in chasas, in chasalibus, in curris, in curtalis, in ortis, 
in ortalibus, in terris, in vineis, in pratis, paschuis, in silvis, in garricis, in aquis aquarum, vieductibus 
vel reductibus earum, exiis vel regressiis eorum, terminis et limitibus vel aiacentiis earum, rusticum 
et urbanum, tam divisum quam in dividendum, tam acquisitum quam etquerendum. Sic dono Deo 
et suprascriptis sanctis et Confredo abbate sive et ipsos monachos qui in ipso cenobio sunt presen
tes et futuri.